VADE MECUM

AD USUM CLERICORUM

CONTINENS

OFFICIUM PARVUM B. MARIE VIRG.

OFFICIUM DEFUNCTORUM

ORDINEM TOTIUS MISSÆ

JUXTA TYPICAS MISSALIS AC BREVIARII

EDITIONES

PLURIBUS SELECTIS PRECIBUS

ADDITIS

Typis Societatis S. Joannis Evangelistæ

DESCLÉE ET SOCII

S. Sedis Apostolicæ et S. Rituum Congregationis Typogr.

ROMÆ, TORNACI, PARISIIS

1948

IMPRIMATUR.

Tornaci, die 19 Aprilis 1948.

J. LECOUVET, Vic. Gen.

NOTIONES PRÆVIÆ

Origo Officii Parvi

1 — Officium parvum B. Mariæ V., sic dictum propter suam brevitatem, ortum habuit in monasteriis et capitulis. Jamdiu ejus usus fere ubique invaluerat, cum anno 1095 in concilio Claramontensi, B. Urbanus Papa secundus, ad implorandam Dei Genitricis specialem protectionem adversus Mahumetanos, idem ab utroque clero regulari et sæculari recitari jussit.

2 — S. Pius V in bulla « *Quod a nobis* » VII idibus Julii 1568 data, tollit quidem peccati obligationem recitandi in Choro Officium Parvum B. Mariæ V. diebus a Rubricis Breviarii Romani præfinitis, sed sine præjudicio sanctæ consuetudinis, ubi est, dicendi illud in Choro; imo

eamdem confirmat. — Hortatur etiam, ut iis ipsis diebus recitetur, propositis toties indulgentiis centum dierum idem recitantibus.

3 — In hodierno Breviario Romano Pii Papæ X auctoritate reformato, habetur, ut antea, Parvum B. Mariæ V. Officium cum aliquibus tantum correctionibus in rubricis, quæ clariores redditæ sunt. — Sed Rubrica generalis præcipiens hujus officii recitationem certis diebus in Choro omnino expuncta fuit.

Ex his omnibus patet Parvum Officium, utpote in Breviario Romano inclusum, vere ad publicum Ecclesiæ cultum pertinere, etsi plerumque nunc ex devotione privata recitetur.

Divisiones Parvi Officii

Ad exemplar Officii Canonici, Officium Parvum Psalmis, Canticis, Antiphonis, Capitulis, Hymnis, Versibus, Lectionibus, Responsoriis et Orationi-

bus constat, quæ omnia fere eadem sunt per totum anni decursum. Cum autem quædam Antiphonæ, Lectiones, Capitula et Orationes certis tantum

temporibus sint propriae, Parvum B. Mariæ V. Officium sub quadruplici distinctione in hodierno Breviario Romano apponitur.

I. — OFFICIUM PER ANNUM dicitur a Matutino diei 3 Februarii usque ad Nonam Sabbati Sancti inclusive, (præterquam in Festo Annuntiationis,) et a Vesperis in Sabbato Quatuor Temporum Pentecostes usque ad Nonam Sabbati ante Dominicam I Adventus pariter inclusive. (*Brev. Rom.*)

II. — OFFICIUM IN ADVENTU dicitur a Vesperis Sabbati ante Dominicam I Adventus usque ad Nonam Vigilæ Nativitatis Do-

mini inclusive, et in Festo Annuntiationis. (*Brev. Rom.*)

III. — OFFICIUM POST NATIVITATEM dicitur a Vesperis diei 24 Decembris usque ad Completorium diei 2 Februarii inclusive. (*Brev. Rom.*)

IV. — OFFICIUM TEMPORE PASCHALI dicitur a Vesperis Sabbati Sancti usque ad Nonam Sabbati Quatuor Temporum Pentecostes inclusive. (*Brev. Rom.*)

Præter Ant. ad tria Cantica *Regina Cæli*, hoc Officium idem est ac per Annum. Aliis autem Antiphonis, Invitatorio, Versibus et Responsoriis non additur *Allelúja*.

Finis ac Scopus Parvi Officii

Præcipuus finis ac specialis scopus hujus Officii in eo est, ut, Laudes beatæ Virginis canendo, debitas gratias agamus Deo, qui nos redemit per Jesum Mariæ Filium. Ad normam Canonis 1255 « De cultu divino » debetur beatæ Mariæ Virgini Cultus *hyperdulicæ*. Jure enim merito illam colimus præ omnibus aliis Sanctis, propter ejus eminentem et ineffabilem dignitatem, qua Mater Dei et homi-

num effecta est. Quotidie ergo ejus Officium persolvendo ejusque auxilium implorando, confitemur « *Quia fecit ei magna qui potens est, et sanctum nomen ejus* », cum Verbum æternum ex ea carnem sumpserit.

I. — OFFICIUM PARVUM PER ANNUM Mariam ut reginam et Dominam cæli et terræ præcipue celebrat. Ex Officio Assumptionis sumuntur Laudum et Horarum antiphonæ, nec-

non quædam Capitula et Responsoria. Triumphans cælum ingreditur Maria, collaudantibus Angelis, congratulemur ei, *quia per eam fructum vitæ communicavimus.* — Reliqua omnia mutuuntur a Communi Festorum B. M. V., et nos vicissim provocant ad contemplandum ejus virtutes et potentiam, perfectiones ac dotes. Meminisse semper juvat fundamentale principium nostræ devotionis erga eam ad symbolum fidei nostræ pertinere : *Credo... in Jesum... natum ex Maria Virgine.*

II. — OFFICIUM IN ADVENTU. Quæ in hoc propria sunt, originem ducunt ex celeberrimo Annuntiationis evangelio, Incarnationem Verbi nuntiat Archangelus Gabriel, et consensu a Virgine dato, statim adimpletur Isaïæ prophetia : « Ecce Virgo concipiet et pariet Filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. » Spiritus Sanctus in ea descendens, ipse operatur hoc inauditum prodigium. Sic Jesus unum Deum Patrem in cælis habebit, et in terra Virginem Matrem. — Quotiescumque hanc filialem precem *Ave Maria*

recitabimus, memores simus Dei, « qui de beatæ Mariæ Virginis utero Verbum suum, Angelo nuntiante, carnem suscipere voluit. » *Oratio.*

III. — POST NATIVITATEM OFFICIUM. Antiphonæ tantum ad Laudes et Horas et ad Cantica cum unica Oratione huic Tempori sunt propriæ. Omnes certatim *Virginitatem fecundam beatæ Mariæ* celebrant, quæ sola gaudia Matris habens cum Virginitatis honore, lumen æternum mundo effudit. Virgo est ante partum, in partu et post partum. — Deus omnis sanctitatis *non est pollutus ex ea carnem assumens : et procedens homo sine semine... sicut pluvia in vellus... Rubus, quem viderat Moyses, incombustus.* Maria est radix Jesse, quæ florem suum Jesum nobis dedit. — Maternitate divina est Mater omnium pro quibus Agnus Dei occisus est.

IV. — TEMPORE PASCHALI. Unica Antiphona *Regina cæli* propria est. Lætetur cum Maria de resurrectione Jesu. *Gaudium Vestrum* protectione Mariæ firmatum *nemo tollet a vobis.* (Joan. 16, 22.)

RUBRICÆ PARVI OFFICII

1. A Completorio Sabbati ante Dominicam Septuagesimæ usque ad Nonam Sabbati Sancti pariter inclusive ubique omittitur *Alleluja*. (*Breviar. Rom.*)

2. Tempore Passionis nusquam omittitur *Glória Patri*.

3. In Festo Annuntiationis Officium recitandum est ut in Adventu,

servatis tamen servandis pro temporis currentis ratione, (verbi gratia : pro Antiphona finali, Alleluja vel non, et Commemoratio pro Sanctis.)

4. Qui sacra Diaconatus ordine non sunt insigniti, loco *Ÿ. Dóminus vobiscum*, dicunt *Ÿ. Dómine exáudi oratiónem meam. R̄. Et clamor meus ad te véniat.*

Officium Parvum conjunctim cum Officio Domini

1. Cum dicitur in Choro, Officium B. M. V. Parvum in Matutinis et in Vesperis præponitur Officio Domini, in aliis Horis postponitur. Prima dicitur post *Benedicámus Dómino* antequam legatur Martyrologium. — Extra Chorum dici potest pro temporis opportunitate. (*Brev. Rom. Pii V. — S. C. R. 3748 ad 3.*)

2. In initio Horarum non dicitur *Ave Maria* (*Rubr. gen. Brev. Rom. xxxii.*) Matutinum incipit a *Ÿ. Dómine labia mea* (dictis *Pater, Ave* et *Credo* pro Matutino Officii Domini). Laudes statim incipiunt post tertium Responsorium. Prima incipit post *Benedicámus Dómino* in Prima Officii Domini,

Horæ minores post singulam Horam minorem Officii divini, dicto *Ÿ. Benedicámus Dómino*. Vesperæ vero incipiunt (dictis *Pater* et *Ave* pro Vesperis diei), a *Ÿ. Deus in adjutórium*, qui Versus dicitur etiam in principio Omnium Horarum. Completorium vero incipit post *Ÿ. Benedicámus Dómino* in fine Completorii diei, a *Ÿ. Convérte nos.*

3. In hoc Officio nunquam dicitur Hymnus *Te Deum* nec Antiphona finalis.

4. Horæ hujus Officii non concluduntur, sed omnes cessant ad *Ÿ. Benedicámus Dómino* in fine, et tunc immediate incipit vel prosequitur Officium Domini more solito.

Officium Parvum extra Officium Canonicum

1. Officium Parvum *ex devotione* (sive privatim sive collegialiter recitur) idem est ac supra pro diversis anni temporibus indicatum.

2. Non licet absque Indulto Apostolico, aliquam superaddere commemorationem. (*S. C. R. in Cenoman. 16 Jul. 1866 ad 7.*)

3. In Triduo Sacro Majoris Hebdomadæ non licet Officium Parvum publice recitare (*Ibid. ad 4.*)

4. *Te Deum* recitari debet a Nativitate Domini usque ad Septuagesimam, et a Dominica Resurrectionis usque ad Adventum. In Adventu autem et a Septuagesima usque ad Pascha nonnisi in festis B. M. V. (*S. C. R. 3572*) et in Festo S. Joseph. (*3659.*)

5. Initio cujuslibet Horæ dicitur *Ave Maria* præterquam in Laudibus, nisi in recitatione privata a Matutino separentur. (*Rubr. Brev.*)

6. Omnes Horæ, quæ seorsim dicuntur, conclu-

dendæ sunt sicut Horæ Canonicæ per *Ÿ. Fidélium animæ* et Orationem dominicam.

Horæ minores si singulatim, vel ultima, si plures conjunctim recitentur, et Vesperæ absque Completorio recitatæ, concludendæ sunt per solum *Pater noster*. In fine Completorii post *Ÿ. Divinum auxilium* semper dicitur *Pater, Ave* et *Credo*, etsi subsequatur statim Matutini recitatio. (*Brev. Rom.*)

7. In publica recitatione Antiphona finalis B. Mariæ semper dicenda est, quodcumque, terminata aliqua Hora, discedendum est a choro, (seu quando cessat publica Officii recitatio), et semper in fine ultimæ Horæ. (*Rubr. Gen. Brev. 36.*)

8. In recitatione privata Antiphona finalis dicitur semper in fine Completorii, et in fine Laudum, sed hoc in casu si statim subsequatur alia Hora, nonnisi in fine ultimæ Horæ recitatur. (*S. Pius V. Off. Parv.*)

INDULGENTIÆ

Fidelibus, qui Officium Parvum B. Mariæ Virginis devote recitaverint, etsi ad illud persolvere teneantur, conceditur :

Indulgentia quingentorum dierum pro qualibet hora ejusdem Officii;

Indulgentia decem annorum pro integro Officio;

Indulgentia plenaria suetis conditionibus, si quotidie per integrum mensem totius Officii recitationem persolverint (S. C. Indulg., 17 nov. 1887 et 8 decembris 1897; S. Pœnit. Apost., 28 mart. 1935).

Pater — Ave — Credo

In fine Completorii dicitur secreto Pater, Ave et Credo.

Ante omnes Horas semper dicitur Ave Maria, et Pater in fine earum, si terminandum sit Officium.

Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum. Advéniat regnum tuum. Fiat volúntas tua, sicut in cælo et in terra. Panem nostrum quotidíanum da nobis hódie. Et dimítte nobis débita nostra, sicut et nos dimítimus debitóribus nostris. Et ne nos indúcas in tentatióem : sed líbera nos a malo. Amen.

AVE, Mariá, grátia plena; Dóminus tecum : benedícta tu in muliéribus, et benedí-

ctus fructus ventris tui Jesus. Sancta Mariá, Mater Dei, ora pro nobis peccatóribus, nunc et in hora mortis nostræ. Amen.

Credo in Deum, Patrem omnipotentem, Creatórem cæli et terræ. Et in Jesum Christum, Fílium ejus únicum, Dóminum nostrum : qui concéptus est de Spíritu Sancto, natus ex Mariá Vírgine, passus sub Póntio Piláto, crucifíxus, mórtuus, et sepúltus : descéndit ad ínferos : tér-

tia die resurréxit a mórtuis; ascéndit ad cælos; sedet ad dexteram Dei Patris omnipoténtis : inde ventúrus est judicáre vivos et mórtuos. Credo in Spíritum Sanctum, sanctam Ecclesiám cathólicam, Sanctórum comunió-nem, remissió-nem peccatórum, carnis resurrectionem, vitam ætérnam. Amen.